Администрация Верховажского муниципального округа

Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         24.04.2023       511
    от ____________№_________

                 с.Верховажье

Об утверждении Плана мероприятий

по  противодействию  коррупции  на

2023-2024 годы»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», руководствуясь уставом Верховажского

муниципального округа Вологодской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на 2023-

2024 годы, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации

Верховажского муниципального района Вологодской области:

- от 30.12.2020 года № 906 «Об утверждении плана мероприятий по

противодействию коррупции на 2021-2024 годы»;

- от 23.09.2021 года № 530 «О внесении изменений в постановление

администрации Верховажского муниципального района от 30.12.2020 года

№ 906».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и

подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального

округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Верховажского

муниципального округа                                                А.В. Дубов

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

 Верховажского муниципального округа

от 24.04.2023 года № 511

План

мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок выполнения

1 2 3 4

1 Приведение нормативных правовых актов Верховажского муниципального

округа, регулирующие вопросы противодействия коррупции, в соответствии

с требованиями федерального и областного антикоррупционного

законодательства

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы и Правовое

управление

администрации

Верховажского

муниципального округа

в течение 6 месяцев

со дня изменения

законодательства

Российской

Федерации

2 Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов,

актов администрации Верховажского муниципального округа и их проектов

Правовое управление

администрация

Верховажского

муниципального округа

Постоянно

3 Организация работы по предупреждению коррупции в организациях,

созданных для выполнения задач, поставленных перед администрацией

Верховажского муниципального округа

Руководители органов

местного

самоуправления,

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

Постоянно

муниципального округа

4 Выборочная проверка соблюдения единых требований к организации

работы по противодействию коррупции в муниципальных учреждениях

администрации Верховажского муниципального округа

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Ежегодно, по

отдельному графику

5 Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности,

осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность

предоставлять такие сведения. Обеспечение контроля своевременности

представления указанных сведений.

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Ежегодно,

до 30 апреля

6 Анализ сведений о доходах, о расходах, имуществе и обязательствах

имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и

несовершеннолетних детей, а также руководителей подведомственных

муниципальных  учреждений администрации Верховажского

муниципального округа, их супругов и несовершеннолетних детей в рамках

декларационной компании

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Ежегодно, до  01

июня

7 Организация работы по размещению сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

муниципальными служащими, а также членов их семей на официальном

сайте Верховажского муниципального округа, включенные в Перечень

должностей муниципальной службы муниципальных должностей

Верховажского муниципального округа при назначении (замещении)

которых муниципальные служащие, лица, замещающие муниципальные

должности обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Ежегодно

обновляются в

течение 14 рабочих

дней со дня истечения

срока, установленного

для их подачи

8 Обеспечение контроля за применением предусмотренных

законодательством мер ответственности в каждом случае несоблюдения

запретов, ограничений и требований, установленных в целях

противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или)

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Ежегодно, до 30

декабря

урегулированию конфликта интересов. Верховажского

муниципального округа

9 Выявления случаев несоблюдения муниципальными служащими

администрации района, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов, с применением к лицам, нарушившим

эти требования, мер юридической ответственности, предусмотренных

законодательством Российской Федерации, и с преданием гласности

каждого случая несоблюдения указанных требований, обеспечив  ежегодное

обсуждение вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее

совершенствованию на заседаниях комиссии по противодействию

коррупции

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Ежегодно, до 30

декабря

10 Организация информирования муниципальных служащих об основных

положениях законодательства Российской Федерации о противодействии

коррупции

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Постоянно

11 Проведение разъяснительной работы с муниципальными служащими

администрации округа и вновь принятыми служащими по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, этики поведения

муниципальных служащих и предотвращения возникновения конфликта

интересов на вводных обучающих семинарах для вновь принятых

служащих;

- формирование нетерпимости к коррупционному поведению;

- недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими

как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять

взятку или как просьба о даче взятки;

- действующих ограничений, запретов и ответственности за их

несоблюдение, налагаемых на граждан в течение 2 лет после увольнения с

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Постоянно, при

поступлении на

муниципальную

службу

муниципальной службы;

- предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

12 Организация проверок соблюдения муниципальными служащими

администрации округа ограничений, запретов и исполнения обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, с применением

соответствующих мер

Руководители органов

администрации

Верховажского

муниципального округа,

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

При наличии

оснований

13 Организация оценки знания положений антикоррупционного

законодательства, в том числе путем проведения тестирования

муниципальных служащих при прохождении аттестации, а также

кандидатов, претендующих на замещение должностей муниципальной

службы

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

При прохождении

аттестации

муниципальных

служащих и

назначение на

должность

муниципальной

службы

14 Организация дополнительного профессионального образования

муниципальных служащих администрации района, в должностные

обязанности которых входит участие в противодействии коррупции

Руководитель

администрации

Верховажского

муниципального района

Ежегодно

15 Организация дополнительного профессионального образования

муниципальных служащих администрации округа, занятых в сфере закупок

Руководители органов

администрации

Верховажского

муниципального округа

По мере

необходимости

16 Организация взаимодействия администрации округа с гражданами,

институтами гражданского общества и научными организациями по

вопросам антикоррупционной длительности

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

Постоянно

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

17 Поддерживание в актуальном состоянии подраздела «Противодействие

коррупции» на официальном сайте  Верховажского муниципального округа

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Постоянно

18 Проведение анализа обращений граждан и юридических лиц на предмет

наличия информации о фактах коррупции со стороны муниципальных

служащих администрации округа

Управляющий делами

администрации

Верховажского

муниципального округа

Постоянно

19 Проведение мониторинга качества и доступности муниципальных услуг,

своевременное внесение изменений в административные регламенты в целях

их приведения в соответствие с действующим законодательством

Структурные

подразделения

администрации округа,

муниципальные

учреждения,

предоставляющие

муниципальные услуги

Правовое управление

администрации округа

По мере

необходимости

20 Осуществления контроля за выполнением контрактных обязательств,

прозрачностью процедур закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд

Финансовое управление

администрации округа

Постоянно

21 Совершенствование системы учета муниципального имущества; анализ и

организация проверок использования муниципального имущества

переданного в аренду, хозяйственное ведение или оперативное управление

Комитет по управлению

имуществом

администрации округа

Постоянно

22 Проведение анализа результатов продажи и приватизации объектов

муниципальной собственности с целью выявления фактов занижения

стоимости и иных нарушений действующего законодательства

Комитет по управлению

имуществом

администрации округа

Ежегодно, до 1

февраля года,

следующего за

отчетным

23 Информирование граждан путем размещения на официальном сайте

Верховажского муниципального округа тематических публикаций по

вопросам противодействия коррупции, информационных материалов и

принимаемых мерах по противодействию коррупции и проводимых

антикоррупционных мероприятиях, в том числе обо всех установленных

фактах коррупции в администрации Верховажского муниципального округа

Управление

организационно-

контрольной и кадровой

работы администрации

Верховажского

муниципального округа

Постоянно, по мере

поступления

информации

24 Проведение комплекса мероприятий, приуроченных к Международному

дню борьбы с коррупцией 9 декабря

Руководители

структурных

подразделений

администрации округа

4 квартал 2021 года

4 квартал 2022 года

4 квартал 2023 года